UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-XDCQ

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bình Phước, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2728/UBND-TH ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh

về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khoá X.

 Sở Nội vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri các nội dung liên quan đến

chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ, cụ thể như sau:

1. Nội dung thứ nhất

Cử tri Trần Đình Thắng, ấp 2, xã Minh Thắng, huyện Chơn Thành kiến

nghị: Ngày 10/6/2015, cử tri đã nộp hồ sơ xin cấp đổi 02 huân chương chiến công

(hạng 2 và hạng 3) đã hư hỏng do lũ lụt. Ngày 07/01/2016, UBND huyện

ChơnThành đã có Tờ trình số 03/TTr-UBND gửi Hội đồng thi đua khen thưởng

tỉnh về đề nghị cấp đối hiện vật khen thưởng (danh sách gồm 06 người, trong đó

có tên ông Trần Đình Thắng). Tuy nhiên, đến nay cử tri chưa nhận được huân

chương cấp đổi. Đề nghị cho biết kết quả về việc xin cấp đổi huân chương của cử

tri.

Trả lời:

Ngày 08/01/2016, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh nhận được Tờ trình số

03/TTr-UBND ngày 07/01/2016 của Ủy ban nhân dân huyện Chơn Thành về việc

đề nghị cấp đổi hiện vật khen thưởng. Trong đó, có trường hợp đề nghị cấp đổi

lại Bằng Huân chương Chiến công hạng Nhì và Bằng Huân chương Chiến công

hạng Ba của Trần Đình Thắng, ấp 2, xã Minh Thắng, huyện Chơn Thành.

Tuy nhiên, ngày 22/9/2016, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã ký

Thông báo số 1901/TB-BTĐKT về việc triển khai thí điểm Hệ thống “Hồ sơ

khen thưởng điện tử ngành Thi đua, Khen thưởng” và cấp đổi, cấp lại bằng. Theo

đó, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thông báo tạm dừng việc cấp đổi, cấp

lại Bằng khen thưởng cấp Nhà nước trên phạm vi cả nước.

Thực hiện Thông báo trên, ngày 16/11/2016, Ban Thi đua - Khen thưởng

tỉnh đã ban hành Công văn số 520/BTĐKT-NV1 về việc tạm dừng việc cấp đổi,

cấp lại Bằng khen thưởng cấp Nhà nước. Tiếp đó, ngày 28/01/2018, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh đã ký Công văn số 218/UBND-NC về việc tạm dừng việc cấp

đổi, cấp lại Bằng khen thưởng cấp Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Sau một thời gian tạm dừng việc cấp đổi, cấp lại Bằng khen thưởng cấp

Nhà nước thì hiện nay Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã tiếp tục thực

hiện việc cấp đổi, cấp lại Bằng khen thưởng cấp Nhà nước.

2

Vừa qua, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã trao đổi, xin ý kiến về trường

hợp đề nghị cấp đổi lại Bằng Huân chương Chiến công hạng Nhì và Bằng Huân

chương Chiến công hạng Ba của Trần Đình Thắng, ấp 2, xã Minh Thắng, huyện

Chơn Thành. Tuy nhiên, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương trả lời việc đề

nghị cấp đổi Bằng Huân chương Chiến công là không thuộc thẩm quyền đề nghị

của Ủy ban nhân dân tỉnh vì đây là hình thức khen thưởng Huân chương Chiến

công của lực lượng vũ trang.

Do đó, ngày 30/9/2022, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã ký Công văn số

513/TĐKT về việc thông báo kết quả cấp đổi lại Bằng Huân chương Chiến công

hạng Nhì và Bằng Huân chương Chiến công hạng Ba của ông Trần Đình Thắng.

Theo đó, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Chơn

Thành hướng dẫn ông Trần Đình Thắng liên hệ với Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chơn Thành để được xem xét, giải quyết theo quy định.

2. Nội dung thứ hai

Cử tri Nguyễn Đức Minh, ấp 1, xã Lộc Thuận, huyện Lộc Ninh kiến nghị:

Theo Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh về việc

tặng thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các cá nhân đã có thành tích

tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước, các cá nhân được tặng bằng khen mà

không có tiền thưởng kèm theo. Tại Quyết định trên thì toàn tỉnh có 24 cá nhân,

riêng huyện Lộc Ninh có 10 cá nhân được tặng bằng khen, trong đó, xã Lộc

Thuận có 01 trường hợp là bà Trần Minh Nguyệt ở ấp 1. Đề nghị ngành chức

năng cho biết trường hợp được tặng bằng khen như trên thì có được nhận tiền

thưởng kèm theo hay không?

Trả lời:

Ngày 03/10/2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ký Quyết định số

210/QĐ-UBND về việc tặng thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh cho các cá nhân đã có thành tích tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

Trong đó, có trường hợp bà Trần Minh Nguyệt; sinh năm: 1958; quê quán: huyện

Bến Cát, tỉnh Bình Dương; trú quán: xã Lộc Thuận, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình

Phước.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 66 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng thì: “Quỹ thi đua, khen thưởng trong nghị định này được dùng

để chi trong việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua và chi thưởng đối với danh

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng mà thành tích đạt được trong thời kỳ đổi

mới”. Do vậy, tất cả các trường hợp được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính

phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ

quan thuộc Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh vì đã

có thành tích tham gia kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ theo Quyết định số

98/2006/QĐ-TTg ngày 05/5/2006 của Thủ tướng Chính phủ đều không thuộc đối

tượng được chi tiền khen thưởng kèm theo Bằng khen.

Tuy nhiên, theo quy định tại Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày

14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ thì người có thành tích tham gia kháng chiến

3

được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Bằng khen của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sẽ được hưởng trợ cấp một lần theo quy định.

Cụ thể như sau: “Mức trợ cấp một lần đối với người được tặng Bằng khen của

cấp bộ, Bằng khen của cấp tỉnh là 1.210.000 đồng (Một triệu hai trăm mười

nghìn đồng chẵn)”.

Như vậy, trong trường hợp bà Trần Minh Nguyệt chưa được hưởng trợ cấp

một lần theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng

Chính phủ thì đề nghị cá nhân liên hệ với Ủy ban nhân dân xã nơi cá nhân đăng

ký hộ khẩu thường trú để được hướng dẫn, xem xét giải quyết chế trợ cấp một lần

đối với người có thành tích tham gia kháng chiến đã được tặng thưởng Bằng khen

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày

14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Nội dung thứ ba

Cử tri phường Long Phước, thị xã Phước Long kiến nghị: Tỉnh Bình Phước

đã có chủ trương hỗ trợ phụ cấp cho Tổ Bảo vệ dân phố, vì công việc thường

xuyên phải đi vào ban đêm nên rất nguy hiểm, đề nghị hỗ trợ thêm Bảo hiểm y tế

cho lực lượng Bảo vệ dân phố.

Trả lời: Sở Nội vụ ghi nhận ý kiến của cử tri và phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan nghiên cứu, tham khảo các địa phương khác về

hỗ trợ thêm Bảo hiểm y tế theo đề nghị của cử tri.

4. Nội dung thứ tư

Cử tri xã Phú Sơn, huyện Bù Đăng phản ánh: Hiện nay, chế độ phụ cấp cho

Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội cựu thanh niên xung phong huyện được chi trả quá

thấp, cụ thể là Chủ tịch được hưởng 900.000đ/tháng; PCT được hưởng 700.000đ/

tháng. Đề nghị UBND tỉnh cho biết căn cứ quy định nào để chi mức phụ cấp trên.

Trả lời:

Ngày 09/8/2022, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1410/QĐ-UBND

về giao định suất lao động cho các Hội đặc thù trên địa bàn tỉnh Bình Phước, theo

đó Hội Cựu Thanh niên xung phong cấp huyện được giao 02 định suất lao động.

Về kinh phí chi hỗ trợ thực hiện theo quy định tại khoản 7 Điều 8 Luật Ngân sách

nhà nước năm 2015 và mức phụ cấp được quy định tại điểm b khoản 1 Điều 4

bản Quy định về định mức phân bổ chi ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu

thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025, tỉnh Bình Phước (ban hành kèm theo Nghị

quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh).

5. Nội dung thứ năm

Cử tri xã Lộc Thịnh, huyện Lộc Ninh đề nghị xem xét hỗ trợ kinh phí hoạt

động cho Hội Chữ thập đỏ và Hội Người cao tuổi cấp xã và phụ cấp cho Chủ

tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ và Hội Người cao tuổi, vì chế độ cho cán bộ

02 Hội này hiện nay thấp, không đảm bảo cuộc sống.

Trả lời: Sở Nội vụ ghi nhận ý kiến của cử tri và phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham khảo các địa phương khác về hỗ trợ kinh

4

phí hoạt động cho Hội Chữ thập đỏ và Hội Người cao tuổi cấp xã và tăng mức

phụ cấp cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ và Hội Người cao tuổi theo

đề nghị của cử tri.

6. Nội dung thứ sáu

Cử tri các xã Tân Quan, Tân Hưng, Thanh An và xã Thanh Bình, huyện

Hớn Quán kiến nghị: Theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số

31/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh thì mức chi "bồi dưỡng

cho 01 (một) người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, ấp, khu phố thuộc mỗi

Chi hội đoàn thể (Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Chữ thập đỏ và

Người cao tuổi) hàng tháng được bồi dưỡng 250.000 đồng/người/tháng". Đối

tượng hưởng thường là Chi hội trưởng các đoàn thể ở ấp, sóc, khu phố. Những

trường hợp này được chi bồi dưỡng thấp trong khi công việc tương đối nhiều, chi

phí đi lại tăng cao, đề nghị xem xét tăng mức bồi dưỡng cho các trường hợp này.

Trả lời: Sở Nội vụ ghi nhận ý kiến của cử tri và phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham khảo các địa phương khác về tăng mức chi

bồi dưỡng cho 01 (một) người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, ấp, khu phố

thuộc mỗi Chi hội đoàn thể (Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Chữ

thập đỏ và Người cao tuổi) theo đề nghị của cử tri.

7. Nội dung thứ bảy

Cử tri xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản kiến nghị: Theo quy định tại khoản

1 Điều 1 Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh thì

người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh ngoài mức phụ cấp

được hưởng theo quy định, nếu có bằng cấp chuyên môn từ trung cấp trở lên sẽ

được hỗ trợ thêm 1,2 lần mức lương cơ sở/tháng đối với bằng đại học. 1,0 lần

mức lương cơ sở tháng đối với bằng cao đẳng, 0,8 lần mức lương cơ sở tháng đối

với bằng trung cấp. Tuy nhiên, trong Nghị quyết cũng như các văn bản liên quan

không quy định rõ thời gian được hưởng mức hỗ trợ thêm. Do đó, đề nghị Sở Nội

vụ hướng dẫn chung về thời gian được hưởng mức hỗ trợ thêm này, cụ thể là đối

với: trường hợp người hoạt động không chuyên trách cấp xã có bằng cấp chuyên

môn trước khi được bố trí công tác; trường hợp người hoạt động không chuyên

trách cấp xã có bằng cấp chuyên môn thay đổi cao hơn bằng cấp chuyên môn

hiện có trong quá trình công tác.

Trả lời:

Trước hết xin cảm ơn ý kiến kiến nghị của cử tri, đối với cán bộ, công chức

cấp có thay đổi về trình độ đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ quy định tại khoản 2

Điều 10 Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Đối với ý kiến của cử tri, qua

nghiên cứu Sở Nội vụ trả lời như sau:

- Đối với trường hợp người hoạt động không chuyên trách cấp xã có bằng

cấp chuyên môn trước khi được cấp có thẩm quyền quyết định bố trí công tác thì

thời gian được hưởng mức hỗ trợ thêm từ ngày được cấp có thẩm quyền quyết

định bố trí công tác.

5

- Trường hợp người hoạt động không chuyên trách cấp xã có bằng cấp

chuyên môn thay đổi cao hơn bằng cấp chuyên môn hiện có trong quá trình công

tác thì thời gian được hưởng mức hỗ trợ thêm từ ngày được cơ sở đào tạo cấp

bằng tốt nghiệp.

8. Nội dung thứ tám

Cử tri xã Phú Trung, huyện Phú Riềng kiến nghị: Hiện nay, phụ cấp cho

cán bộ không chuyên trách ở thôn quá thấp so với công việc. Do đó, đề nghị xem

xét lại mức chi phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở thôn.

Trả lời: Sở Nội vụ ghi nhận ý kiến của cử tri và phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương nghiên cứu, tham khảo các địa phương khác về theo kiến nghị

của cử tri.

9. Nội dung thứ chín

a) Cử tri xã Bù Nho, huyện Phú Riềng kiến nghị: Hiện nay, các thôn của xã

Bù Nho không có chức danh Phó thôn, Trưởng thôn đi vắng hoặc có việc bận thi

không có người giải quyết công việc của dân. Do đó, đề nghị UBND tỉnh xem

xét, hướng dẫn cụ thể dễ thực hiện.

Trả lời

Tại khoản 6, Điều 2 Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, Chính phủ quy định cụ

thể về chức danh và chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên

trách ở thôn, ấp, khu phố như sau: “Người hoạt động không chuyên trách ở thôn,

tổ dân phố có không quá 03 người được hưởng phụ cấp hàng tháng từ ngân sách

nhà nước và chi áp dụng đối với các chức danh: Bí thư Chi bộ; Trưởng thôn

hoặc Tổ Trưởng Tổ dân phố; Trưởng Ban công tác mặt trận.”

Thực hiện các quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/9/2019

của Chính phủ ngày 05/7/2019. Đồng thời, nhằm đẩy mạnh thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả theo tinh thần Quyết định 999-QĐ/TU ngày

10/4/2018 của Tỉnh ủy Bình Phước. Ngày 05/7/2019, HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết số 01/2019/NĐ-HĐND, tại Điều 11 Nghị quyết này quy định: “Mỗi thôn,

ấp, khu phố được bố trí không quá 03 chức danh người hoạt động không chuyên

trách được hưởng phụ cấp hàng tháng từ ngân sách nhà nước, như sau: Bí thư

chi bộ thôn, ấp, khu phố; Trưởng thôn, ấp, khu phố và Trưởng Ban công tác Mặt

trận thôn, ấp, khu phố.”.

Như vậy, theo các quy định trên thì ở thôn, ấp, khu phố không có chức

danh Phó Trưởng thôn, ấp, khu phố. Đối với nhiệm vụ của Trưởng thôn thực hiện

theo khoản 8 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 04/2012/tt-

bnv ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức

và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

b) Cử tri Nguyễn Kim Thành - ấp Đồng Chắc, xã Tân Hòa, huyện Đồng

Phú: Đề nghị tỉnh quan tâm, có chính sách hỗ trợ chế độ phụ cấp đối với các chức

danh Phó Trưởng ấp và các Chi Hội phó các hội đoàn thể của khu dân cư, nhằm

động viên khích lệ tham gia công tác.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx

6

Trả lời

Hiện tại từ Trung ương đến địa phương chưa quy định chức danh Phó

Trưởng ấp và các Chi Hội phó các hội đoàn thể của khu dân cư. Do đó, Sở Nội

vụ ghi nhận ý kiến của cử tri và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiên cứu, tham khảo các địa phương khác theo đề nghị của cử tri.

Kính chuyển Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh

tổng hợp, trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TĐKT;

- P. CCVC&TCBM;

- Lưu: VT, P. XDCQ;

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ánh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:29:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Mừng<lengocmung.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T18:33:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ánh Tuyết<Tranthianhtuyet.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T09:44:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T09:44:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T09:44:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T09:44:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!